
一、 重要提示

1.1� �公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2� �公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3� �公司负责人李利剑、主管会计工作负责人王志勇及会计机构负责人（会计主管人

员）王志勇保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4� �本公司第一季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1�主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%)

总资产 38,774,238,712.98 38,226,234,915.47 1.43

归属于上市公司股

东的净资产

9,544,879,789.44 9,882,278,111.52 -3.41

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)

经营活动产生的现

金流量净额

543,260,555.86 757,373,193.87 -28.27

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 5,694,176,144.26 5,641,508,153.80 0.93

归属于上市公司股

东的净利润

-348,655,668.08 57,157,772.38 -709.99

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-343,523,907.13 44,614,496.41 -869.98

加权平均净资产收

益率（%）

-0.04 0.68 减少105.25个百分点

基本每股收益 （元/

股）

-0.121 0.024 -604.17

稀释每股收益 （元/

股）

-0.121 0.024 -604.17

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明

非流动资产处置损益 -572,317.97

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的

税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外

5,091,938.01

计入当期损益的对非金融企业收取的资金

占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投

资成本小于取得投资时应享有被投资单位

可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的

各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费

用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允

价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至

合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生

的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融

资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生

金融负债和其他债权投资取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减

值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性

房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期

损益进行一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -9,680,739.59

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额（税后） 71,912.14

所得税影响额 -42,553.53

合计 -5,131,760.94

2.2�截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持

股情况表

单位：股

股东总数（户） 110,986

前十名股东持股情况

股东名称（全称）

期末持股

数量

比例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况

股东性质

股份状

态

数量

安阳钢铁集团有限责任公

司

1,918,308,486 66.78 478,736,897 质押 636,610,000 国有法人

张素芬 28,000,000 0.97 未知 其他

夏重阳 6,800,000 0.24 未知 其他

樊昌文 6,681,500 0.23 未知 其他

西藏富通达投资有限公司 5,007,451 0.17 未知 其他

田新 3,762,000 0.13 未知 其他

田国英 3,550,000 0.12 未知 其他

龙武 2,826,000 0.10 未知 其他

厦门璧洲投资管理有限公

司

2,825,300 0.10 未知 其他

中央汇金资产管理有限责

任公司

2,820,900 0.10 未知 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售条件流通股的

数量

股份种类及数量

种类 数量

安阳钢铁集团有限责任公司 1,439,571,589 人民币普通股 1,439,571,589

张素芬 28,000,000 人民币普通股 28,000,000

夏重阳 6,800,000 人民币普通股 6,800,000

樊昌文 6,681,500 人民币普通股 6,681,500

西藏富通达投资有限公司 5,007,451 人民币普通股 5,007,451

田新 3,762,000 人民币普通股 3,762,000

田国英 3,550,000 人民币普通股 3,550,000

龙武 2,826,000 人民币普通股 2,826,000

厦门璧洲投资管理有限公司 2,825,300 人民币普通股 2,825,300

中央汇金资产管理有限责任公司 2,820,900 人民币普通股 2,820,900

上述股东关联关系或一致行动的说明

已知股东安阳钢铁集团有限责任公司与其他股东不存在关联关系，也

不属于一致行动人；未知其他股东关联关系或是否属于一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

2.3�截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股

东持股情况表

□适用 √不适用

三、 重要事项

3.1�公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目 本报告期末 上年度末 变动比率 变动原因

合同资产 74,162,004.64 不适用

本期执行新收入准则， 应收账

款重分类

递延所得税资产 203,358,837.14 101,861,207.08 99.64%

可抵扣亏损确认递延所得税资

产

预收款项 2,054,729.08 1,312,229,565.43 -99.84%

本期执行新收入准则， 重分类

至合同负债

合同负债 1,604,681,007.31 不适用

本期执行新收入准则， 预收账

款重分类

应付职工薪酬 15,929,014.88 45,022,384.96 -64.62% 支付职工薪酬

其他流动负债 23,031,780.45 46,631,780.45 -50.61% 应收票据到期终止确认

长期借款 1,640,000,000.00 1,100,000,000.00 49.09% 银行长期借款增加

未分配利润 322,530,183.75 671,185,851.83 -51.95% 本期经营亏损

利润表项目 年初至报告期末

上年初至上年报告期

末

变动比率 变动原因

其他收益 4,891,938.01 3,636,010.28 34.54% 新增政府补助

营业外支出 10,112,754.23 786,346.91 1186.04%

付安阳慈善总会新冠肺炎防控

捐赠款

现金流量表项目 年初至报告期末

上年初至上年报告期

末

变动比率 变动原因

投资活动产生的现金

流量净额

-150,292,429.32 -107,733,287.01 39.50% 环保等工程项目支付现金增加

筹资活动产生的现金

流量净额

-243,746,892.91 -563,169,994.44 不适用

本期收到的银行借款增加，支

付的银行承兑汇票保证金减少

3.2�重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3�报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4�预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重

大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称 安阳钢铁股份有限公司

法定代表人 李利剑

日期 2020年4月23日

公司代码：

600569

公司简称：安阳钢铁

安阳钢铁股份有限公司

公司代码：

600569

公司简称：安阳钢铁

安阳钢铁股份有限公司

一 重要提示

1�本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划， 投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细

阅读年度报告全文。

2�本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责

任。

3�公司全体董事出席董事会会议。

4�立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计

报告。

5�经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数， 拟向全体股东每 10�股

派发现金红利 0.5元（含税）。 截至2019年 12�月 31�日，公司总股本 2,872,421,

386股，以此计算拟派发现金红利 143,621,069.30�元（含税），剩余未分配利润留待

以后年度分配。 公司2019年度不进行资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

1�公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 安阳钢铁 600569

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 李志锋 徐静

办公地址 河南省安阳市殷都区梅元庄 河南省安阳市殷都区梅元庄

电话 0372-3120175 0372-3120175

电子信箱 aygtdb312@126.com aygtdb312@126.com

2�报告期公司主要业务简介

公司是集炼焦、烧结、冶炼、轧材及科研开发为一体的大型钢铁联合企业，可生产

的钢材品种有中厚板、热轧卷板、冷轧卷板、高速线材、建材、型材等。

公司原燃材料采购由采购处和进出口分公司等部门负责。 采购方式主要有公开

招标、邀请招标等。

公司生产管理由生产安全处负责。 根据公司产能和市场需求状况制定下年度生

产经营计划。 按照产线效益高低和生产资源的变化，适时调整各产线生产计划，优化

资源配置。

公司钢材销售由销售公司负责。公司根据对市场需求的判断，结合区域市场的布

局，巩固拓展销售渠道，制订年度销售计划，明确销售目标。

2019年，我国经济运行总体平稳，工业经济运行保持在合理区间。 钢铁行业继续

深入推进供给侧结构性改革，巩固去产能成果，加快结构调整、转型升级，推动全行业

高质量发展，行业运行总体平稳，但也面临产能释放过快、效益明显下滑和环保压力

加大等困难。

3�公司主要会计数据和财务指标

3.1�近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

2019年 2018年

本年比上年

增减(%)

2017年

总资产 38,226,234,915.47 34,283,253,626.39 11.50 33,152,754,948.52

营业收入 29,835,741,351.66 33,176,537,435.18 -10.07 27,029,207,890.24

归属于上市公司

股东的净利润

256,443,838.55 1,856,669,101.22 -86.19 1,600,781,548.19

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

252,007,183.63 1,929,255,026.34 -86.94 1,644,345,889.20

归属于上市公司

股东的净资产

9,882,278,111.52 8,326,767,350.01 18.68 6,453,204,301.30

经营活动产生的

现金流量净额

808,477,736.92 4,649,611,463.16 -82.61 3,808,937,471.53

基 本 每 股 收 益

（元／股）

0.096 0.776 -87.63 0.669

稀 释 每 股 收 益

（元／股）

0.096 0.776 -87.63 0.669

加权平均净资产

收益率（%）

2.78 25.12

减少22.34个百分

点

28.40

3.2�报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

第一季度

（1-3月份）

第二季度

（4-6月份）

第三季度

（7-9月份）

第四季度

（10-12月份）

营业收入 5,641,508,153.80 9,246,842,228.78 8,552,145,735.73 6,395,245,233.35

归属于上市公司股东的净利润 57,157,772.38 193,762,851.32 127,167,289.57 -121,644,074.72

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润

44,614,496.41 186,516,513.80 133,180,578.16 -112,304,404.75

经营活动产生的现金流量净额 757,373,193.87 -387,255,531.23 19,444,414.92 418,915,659.36

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4�股本及股东情况

4.1�普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10�名股东持股情况表

单位:�股

截止报告期末普通股股东总数（户） 114,297

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 110,986

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）

前10名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股东

性质

股份

状态

数量

安阳钢铁集团有限

责任公司

478,736,897 1,918,308,486 66.78 478,736,897 质押 636,610,000

国有法

人

张素芬 9,400,000 25,100,000 0.87 未知 其他

西藏富通达投资有

限公司

15,500,062 15,500,062 0.54 未知 其他

樊昌文 -3,500 6,681,500 0.23 未知 其他

夏重阳 3,300,000 6,500,000 0.23 未知 其他

刘忠明 -84,307 4,422,993 0.15 未知 其他

田国英 50,000 3,550,000 0.12 未知 其他

厦门璧洲投资管理

有限公司

1,725,300 2,825,300 0.10 未知 其他

中央汇金资产管理

有限责任公司

2,820,900 0.10 未知 其他

田新 2,369,800 2,369,800 0.08 未知 其他

上述股东关联关系或一致行动的说明

已知股东安阳钢铁集团有限责任公司与其他股东不存在关联关系， 也不属于一

致行动人；未知其他股东关联关系或是否属于一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量

的说明

4.2�公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3�公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4�报告期末公司优先股股东总数及前10�名股东情况

□适用 √不适用

5�公司债券情况

√适用 □不适用

5.1�公司债券基本情况

单位:元 币种:人民币

债券名称 简称 代码 发行日 到期日 债券余额 利率

还本付息方

式

交易场所

安阳钢铁股

份有限公司

2011 年 公

司债券（第

二期）

11安钢02 122105

2012年2月

14日

2019年2月

13日

6.90% 按年付息

上海证券交

易所

5.2�公司债券付息兑付情况

√适用□不适用

公司债券 “11安钢02” 于2019年2月14日本息兑付并摘牌， 共兑付债券利息

485.29万元、本金7,033.20万元。

5.3�公司债券评级情况

√适用 □不适用

截至2019年2月14日，公司债券“11安钢01”和“11安钢02”均已完成付息、兑付

并已摘牌。 2019年2月19日，中诚信证评信用评级委员会根据《证券资信评级机构执

业行为准则》第二十九条等相关法规的规定，终止对公司主体及“11安钢01” 和“11

安钢02”的跟踪评级。

5.4�公司近2年的主要会计数据和财务指标

√适用 □不适用

主要指标 2019年 2018年 本期比上年同期增减（%）

资产负债率（%） 71.84 74.47 -2.63

EBITDA全部债务比 0.09 0.17 -43.57

利息保障倍数 1.58 3.29 -51.83

三 经营情况讨论与分析

1�报告期内主要经营情况

报告期内，全年实现营业收入298.36亿元，同比下降10.07%；归属于母公司股东

的净利润2.56亿元，同比下降86.19%。

2�导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3�面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4�公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

详见第十一节财务报告五、41

5�公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

6�与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体

说明。

√适用□不适用

子公司名称

安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司

安阳钢铁建设有限责任公司

安阳豫河永通球团有限责任公司

安钢集团冷轧有限责任公司

安钢集团永通进出口贸易有限公司

河南安钢周口钢铁有限责任公司

河南安银先导新材料科技有限责任公司

本期合并财务报表范围及变化情况详见年度报告附注 “合并范围的变更” 和

“在其他主体中的权益” 。
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第八届董事会第二十二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

安阳钢铁股份有限公司于2020年4月13日向全体董事发出了关于召开第八届董

事会第二十二次会议的通知及相关材料。会议于2020年4月23日以通讯方式召开。会

议应参加董事9名，实际参加董事9名。会议的召开符合《公司法》和《公司章程》的有

关规定。 会议审议并通过以下议案：

1、审议并通过《公司2019年度董事会工作报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

2、审议并通过《公司2019年度经理工作报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

3、审议并通过《公司2019年年度报告及报告摘要》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

4、审议并通过《公司2019年度利润分配预案》议案。

经立信会计师事务所 （特殊普通合伙） 审计，2019年度本公司母公司净利润

547,076,964.03元，加上2018年末未分配利润1,208,678,526.06元，扣减2019年已

支付的2018年度现金分红239,368,448.90元，本年可供投资者分配利润1,516,387,

041.19元。

公司2019年度利润分配方案：公司以实施权益分派股权登记日登记的总股本为

基数，拟向全体股东每 10�股派发现金红利 0.5元（含税）。 截至2019年 12� 月 31�

日，公司总股本 2,872,421,386股，以此计算拟派发现金红利 143,621,069.30� 元

（含税），剩余未分配利润留待以后年度分配。 公司2019年度不进行资本公积金转增

股本。

如在本方案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/回购股

份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生

变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

5、审议并通过《公司2019年度财务决算报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

6、审议并通过《公司董事会审计委员会2019年度履职报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

7、审议并通过《公司独立董事2019年度述职报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

8、审议并通过《公司2019年度履行社会责任报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

9、审议并通过《公司2019年度内部控制评价报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

10、审议并通过《公司日常关联交易》议案。

审议该议案时，公司关联董事李利剑、李存牢、张怀宾回避表决，其他非关联董事

一致通过该议案。 该议案提交股东大会审议表决时，关联股东也将回避表决。 公司三

名独立董事事前认可该议案，一致同意将该议案提交董事会审议。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

11、审议并通过《公司2020年度聘请会计师事务所及酬金预案》议案。

公司拟续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2020年度审计机构，年

审酬金150万元人民币。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

12、审议并通过《公司2020年度独立董事津贴预案》议案。

公司独立董事2020年度津贴为4万元人民币（税后）/人。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

13、审议并通过《公司关于会计政策变更的议案》。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

14、审议并通过《公司2019年度董事、监事及高级管理人员薪酬的议案》。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

15、审议并通过《公司2019�年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》议

案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

16、审议并通过《公司2020年第一季度报告》议案。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

上述1、3、4、5、7、10、11、12、14项议案，尚需提交公司股东大会审议批准。

特此公告。

安阳钢铁股份有限公司董事会

2020年4月23日
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第八届监事会第二十二次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

安阳钢铁股份有限公司于2020年4月13日向全体监事发出了关于召开第八届监

事会第二十二次会议的通知及相关材料。会议于2020年4月23日以通讯方式召开。会

议应参加监事5名，实际参加监事5名。会议的召开符合《公司法》和《公司章程》的有

关规定。

一、会议审议并通过以下议案：

1、审议并通过《公司2019年度监事会工作报告》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

2、审议并通过《公司2019年度董事会工作报告》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

3、审议并通过《公司2019年度经理工作报告》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

4、审议并通过《公司2019年年度报告及报告摘要》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

5、审议并通过《公司2019年度利润分配预案》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

6、审议并通过《公司2019年度财务决算报告》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

7、审议并通过《公司2019年度内部控制评价报告》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

8、审议并通过《公司日常关联交易》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

9、审议并通过《公司2020年度聘请会计师事务所及酬金预案》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

10、审议并通过《公司2020年度独立董事津贴预案》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

11、审议并通过《公司关于会计政策变更的议案》。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

12、审议并通过《公司2019年度董事、监事及高级管理人员薪酬的议案》。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

13、审议并通过《公司2019�年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》议

案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

14、审议并通过《公司2020年第一季度报告》议案。

表决结果：同意5票，反对0票，弃权0票。

上述1、2、4、5、6、8、9、10、12项议案，尚需提交公司股东大会审议批准。

二、监事会认为：

1、公司及公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》及法律、法规

进行规范运作，严格执行了股东大会的各项决议和授权。 公司董事、经理等高级管理

人员在履行职务时没有违反国家法律法规、公司章程或损害公司利益的行为。

2、公司2019年年度报告及2020年第一季度报告客观、真实地反映了报告期内的

经营情况，不存在重大隐瞒、遗漏和误导性陈述。

3、公司2019年度利润分配预案符合国家法律法规及公司章程的规定，考虑了公

司未来业务发展和资金需求，符合公司实际情况，有利于维护股东权益，特别是中小

股东权益。

4、公司2019年年度财务决算报告真实地反映了公司的财务状况和经营成果，立

信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无保留意见的审计报告客观公正。

5、公司2019年度内部控制自我评价报告，实事求是的反映了公司内部控制制度

实施的效果。

6、公司日常关联交易公平、公正，未损害本公司及非关联股东的利益。

7、公司独立董事津贴、聘请会计师事务所及其酬金符合国家相关规定和公司实

际。

8、本次会计政策根据财政部相关文件的要求进行的变更，对公司的财务状况和

经营成果不构成重大影响，相关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定，

符合公司及股东的整体利益，不存在损害公司和股东利益的情形。

9、《公司2019年度董事、监事及高级管理人员薪酬》符合《安阳钢铁股份有限公

司董事、监事及高级管理人员薪酬管理制度》的相关规定，有利于调动董事、监事及

高级管理人员积极性，提升工作效率和经营效益，促进公司长远发展。 表决程序符合

国家有关法律、法规及公司章程的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

10、公司2019年度募集资金存放和使用符合《上市公司监管指引第2号———上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证

券交易所上市公司募集资金管理规定（2013年修订）》和《安阳钢铁股份有限公司募

集资金管理制度（2018年修订）》等规定，对募集资金进行专户储存和专项使用，不

存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况， 不存在违规使用募集资金的情

形。

特此公告。

安阳钢铁股份有限公司监事会

2020年4月23日
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日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、2019年度日常关联交易执行情况

公司2019年度日常关联交易预计总金额为1,484,933.00万元，实际交易总金额

为1,389,711.07万元， 差异-95,221.93万元， 差异原因主要是交易量或交易价格变

动，详细情况见下表。

单位：万元

关联方 交易内容 2019年预计 2019年实际 差 异 差异说明

一、采购商品及接收劳务 883,722.00 858,250.57 -25,471.43

安阳钢铁集团有限责任公司 渣钢等 32,550.00 30,584.03 -1,965.97

安钢集团国际贸易有限责任公司 矿石等 485,000.00 467,099.49 -17,900.51

河南安钢集团舞阳矿业有限责任

公司

铁精矿等 45,800.00 31,762.10 -14,037.90

安钢集团附属企业有限责任公司 废钢、材料等 23,857.00 16,520.58 -7,336.42

安钢集团冶金炉料有限责任公司 白灰等 59,605.00 39,422.96 -20,182.04

安钢集团福利实业有限责任公司 材料、劳务 9,200.00 11,201.11 2,001.11

安钢集团汽车运输有限责任公司 汽车配件、运输 34,220.00 34,815.54 595.54

安钢集团永通钢花物流贸易有限

公司

材料、劳务 1,100.00 641.85 -458.15

河南安钢泽众冶金设计有限责任

公司

劳务 1,650.00 886.01 -763.99

安阳市西区综合污水处理有限责

任公司

水 3,900.00 4,102.45 202.45

安钢自动化软件股份有限公司 材料、劳务 16,800.00 13,610.98 -3,189.02

安阳三维物流公司 劳务 20,205.00 13,797.46 -6,407.54

安钢集团钢材加工配送中心有限

责任公司

材料 2,450.00 12.58 -2,437.42

河南安淇农业发展有限公司 材料 750.00 18.31 -731.69

河南缔拓实业有限公司 材料、劳务 750.00 1,113.14 363.14

河南缔恒实业有限责任公司 材料 35.00 27.47 -7.53

安阳市殷都区钢城小额贷款有限

责任公司

劳务 800.00 -800.00

安阳安铁运输有限责任公司 劳务 7,200.00 4,760.71 -2,439.29

日照永盛国际物流有限公司 矿石、劳务 987.74 987.74

安阳易联物流有限公司 废钢、煤、钢坯 136,900.00 169,260.10 32,360.10

河南水鑫环保有限公司 材料 950.00 8,650.54 7,700.54

河南安钢集团工程管理有限公司 劳务 812.21 812.21

上海鼎易融资租赁有限公司 2,625.22 2,625.22

河南安钢招标代理有限公司 劳务 911.56 911.56

安钢集团新峰冶金材料有限责任

公司

材料 4,626.43 4,626.43

二、销售商品及提供劳务 601,211.00 531,460.50 -69,750.50

安阳钢铁集团有限责任公司 钢渣等 12,500.00 10,178.80 -2,321.20

安钢集团国际贸易有限责任公司 钢材、材料等 18,005.00 11,365.47 -6,639.53

圣荣贸易有限公司 钢材 5,000.00 -5,000.00

安钢集团舞阳矿业有限责任公司 材料 2,500.00 3,239.34 739.34

安钢集团福利实业有限责任公司 水电汽等 355.00 12,094.33 11,739.33

安钢集团附属企业有限责任公司 钢材、材料等 98,660.00 102,675.07 4,015.07

安钢集团冶金炉料有限责任公司

焦炭、钢材、材料

等

200.00 79.17 -120.83

安钢集团汽车运输有限责任公司 水电汽、材料等 1,605.00 3,582.26 1,977.26

安阳市西区综合污水处理有限责

任公司

水电汽、材料等 1,180.00 997.88 -182.12

安钢集团永通钢花物流贸易有限

公司

水渣等 1,680.00 766.77 -913.23

安钢自动化软件股份有限公司 钢材、材料 100.00 107.73 7.73

安钢集团金信房地产开发有限责

任公司

钢材、材料等 4,550.00 1,853.88 -2,696.12

安钢集团钢材加工配送中心有限

责任公司

钢材 4,005.00 3,256.96 -748.04

河南安钢泽众冶金设计有限责任

公司

水电汽等 55.00 27.03 -27.97

安钢集团信阳钢铁有限责任公司 钢材 1,000.00 -1,000.00

河南缔恒实业有限责任公司 钢材 265,500.00 235,645.25 -29,854.75

安阳安铁运输有限责任公司 劳务 300.00 176.16 -123.84

安阳易联物流有限公司 钢材 184,000.00 145,298.15 -38,701.85

河南安钢大厦有限公司 10.00 -10.00

河南水鑫环保有限公司 材料 6.00 115.73 109.73

河南安钢招标代理有限公司 劳务 0.52 0.52

三、关联交易总额 1,484,933.00 1,389,711.07 -95,221.93

二、 预计2020年全年日常关联交易的基本情况(金额单位：万元)

（一）采购商品/接受劳务情况

类别 项目 关联人

数量（万

吨）

2020年预计总金

额

占同类

交易的

比例

2019年总金

额

采购原

料及

接受劳

务等合

计

矿石

安钢集团国际贸易有限责任公司 597.00 335,000.00

14.70%

333,944.53

安钢集团舞阳矿业有限责任公司 45.00 41,000.00 30,416.30

日照永盛国际物流有限公司 987.74

小计 376,000.00 365,348.57

废钢、

合金

安阳钢铁集团有限责任公司 9.00 11,000.00

7.45%

12,368.38

安钢集团汽车运输有限责任公司 2,200.00

安钢集团国际贸易有限责任公司 16.00 145,000.00 46,000.32

安阳易联物流有限公司 29,000.00 16,455.76

安钢集团舞阳矿业有限责任公司 1,345.80

安钢集团附属企业有限责任公司 3,500.00 3,035.23

小计 190,700.00 79,205.49

煤

安阳易联物流有限公司 115.00 148,000.00

12.23%

140,989.29

安钢集团国际贸易有限责任公司 150.00 165,000.00 44,792.35

小计 313,000.00 185,781.64

白灰

安钢集团冶金炉料有限责任公司 42,000.00

1.64%

39,359.53

小计 42,000.00 39,359.53

材料、

劳务

安阳钢铁集团有限责任公司 12,900.00

7.75%

12,185.42

安钢集团国际贸易有限责任公司 50,000.00 42,362.29

安钢集团附属企业有限责任公司 13,500.00 13,428.21

安钢集团汽车运输有限责任公司 37,500.00 34,815.54

安钢集团福利实业有限责任公司 8,500.00 11,201.11

安钢集团冶金炉料有限责任公司 300.00 63.43

安阳市西区综合污水处理有限公司 4,700.00 4,102.45

河南安钢泽众冶金设计有限责任公司 1,200.00 886.01

河南安淇农业发展有限公司 50.00 18.31

安钢集团永通钢花物流贸易有限公司 641.85

河南缔拓实业有限公司 1,200.00 1,113.14

河南缔恒实业有限责任公司 30.00 27.47

安阳安铁运输有限责任公司 6,500.00 4,760.71

日照永盛国际物流有限公司 300.00

安阳三维物流公司 14,500.00 13,797.46

安钢集团钢材加工配送中心有限责任公司 12.58

河南水鑫环保有限公司 9,500.00 8,650.54

安钢自动化软件股份有限公司 15,500.00 13,610.98

安阳易联物流有限公司 14,500.00 11,815.05

上海鼎易融资租赁有限公司 2,625.22

安钢集团新峰冶金材料有限责任公司 5,500.00 4,626.43

河南安钢招标代理有限公司 1,000.00 911.56

河南安钢集团工程管理有限公司 1,000.00 812.21

小计 198,180.00 182,467.97

租赁费

安阳钢铁集团有限责任公司 4,600.00

0.18%

4,529.58

安钢集团附属企业有限责任公司 100.00 57.14

小计 4,700.00 4,586.72

综合服

务费

安阳钢铁集团有限责任公司 1,500.00

0.06%

1,500.65

小计 1,500.00 1,500.65

采购原料及接受劳务等合计 1,126,080.00 44.01% 858,250.57

（二）出售商品/提供劳务情况

类别 项目 关联人

数量（万

吨）

2020年预计总金

额

占同类

交易的

比例

2019年总金

额

销售产

品或商

品

钢材、

废次材

安钢集团国际贸易有限责任公司 7.35 25,000.00

22.61%

河南安钢集团舞阳矿业有限责任公司 0.20 700.00 438.15

安钢集团附属企业有限责任公司 36.55 135,000.00 101,948.99

安钢集团钢材加工配送中心有限责任公司 3,220.61

安钢集团金信房地产开发有限责任公司 0.36 1,300.00 1,734.36

河南缔恒实业有限责任公司 250,000.00 235,645.25

安阳易联物流有限公司 55.00 200,000.00 145,298.15

安钢集团汽车运输有限责任公司 1.00 3,600.00 2,823.49

安钢集团福利实业有限责任公司 5.60 20,500.00 11,878.39

小计 636,100.00 502,987.39

水渣

安阳钢铁集团有限责任公司 250.00 6,000.00

0.21%

5,850.99

安钢集团永通钢花物流贸易有限公司 766.77

小计 6,000.00 6,617.76

钢渣

安阳钢铁集团有限责任公司 600.00

0.02%

689.20

小计 600.00 689.20

煤

安钢集团国际贸易有限责任公司 12,000.00 11,364.96

小计 12,000.00 11,364.96

水电汽

安阳钢铁集团有限责任公司 1,200.00

0.10%

1,079.53

安钢集团附属企业有限责任公司 280.00 255.45

安钢集团汽车运输有限责任公司 250.00 192.15

安钢集团福利实业有限责任公司 50.00 35.11

河南安钢泽众冶金设计有限责任公司 10.00 26.38

安阳市西区综合污水处理有限公司 900.00 856.54

小计 2,690.00 2,445.16

材料、

劳务

安阳钢铁集团有限责任公司 5,000.00

0.24%

2,559.08

安钢集团汽车运输有限责任公司 500.00 566.62

安钢集团信阳钢铁有限责任公司 50.00

安钢集团国际贸易有限责任公司 0.51

安钢集团附属企业有限责任公司 250.00 470.63

安钢集团钢材加工配送中心有限责任公司 36.35

河南安钢集团舞阳矿业有限责任公司 200.00 2,801.19

安钢集团福利实业有限责任公司 50.00 180.83

河南安钢泽众冶金设计有限责任公司 50.00 0.65

安钢自动化软件股份有限公司 120.00 107.73

河南缔恒实业有限责任公司

安钢集团冶金炉料有限责任公司 220.00 79.17

安阳安铁运输有限责任公司 150.00 176.16

安阳市西区综合污水处理有限公司 200.00 141.34

安钢集团金信房地产开发有限责任公司 119.52

河南水鑫环保有限公司 10.00 115.73

河南安钢集团工程管理有限公司 50.00

河南安钢招标代理有限公司 0.52

小计 6,850.00 7,356.03

销售产品或商品、提供劳务等合计 664,240.00 23.61% 531,460.50
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